Дело № 1-147/2021

24RS0028-01-2021-000552-28

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2021 года город Красноярск

Красноярский край

Кировский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего судьи– Ремезова Д.А., при помощнике судьи Мартюшевой Е.А., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Бурцевой А.С.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО2, действующей на основании ордера от 02.03.2021г. №341, удостоверения №779, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, регистрации по месту жительства не имеющего, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

08.11.2020г. примерно в 20 часов 00 минут ФИО1, реализуя умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства, будучи во дворе 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, возле лестничных ступенек у входной двери подъезда № поднял с земли сверток из бесцветной полимерной пленки, внутри которого находилось наркотическое средство в двух полимерных пакетиках массой 0,077 гр. и 0,185 гр., общей массой 0,262 гр. 

Согласно заключению эксперта от 21.11.2020г. №, данное наркотическое средство содержит в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Тем самым ФИО1 незаконно без цели сбыта для личного употребления приобрел указанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе. Сверток из бесцветной полимерной пленки с наркотическим средством 0,077 гр. ФИО1 убрал во внутренний карман спортивной кофты, одетой на нем, а полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством массой 0,185 гр. убрал в правый боковой карман спортивной кофты, одетой на нем.

09.11.2020г. в 05 часов 01 минуту ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и доставлен в отдел полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» (г.Красноярск, Кировский район, пер.Автобусный,6). Во время личного досмотра ФИО1, произведенного 09.11.2020г. с 06 часов 15 минут до 06 часов 49 минут, из спортивной кофты, одетой на нем, из внутреннего кармана изъято наркотическое средство массой 0,077 гр., из правого бокового кармана изъято наркотическое средство массой 0,185 гр., что в целом составило 0,262 гр. 

В силу постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Вышеуказанная масса наркотического средства (0,262 гр.), согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства преступления не оспаривал. Пояснил суду, что 08.11.2020г. примерно в 20 часов 00 минут во дворе 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> возле лестницы у подъезда № поднял с земли сверток с находящимся в нем наркотическим средством, расфасованным на два пакетика. Наркотическое средство приобрел для личного употребления, без цели сбыта, положил в кофту, употребить не успел, так как 09.11.2020г. был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии двоих понятых изъяли у ФИО1 наркотическое средство. 

Помимо показаний ФИО1, его вина в преступлении подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей.

Так, согласно показаниям полицейских (л.д. 39-42) ФИО7, ФИО8, 09.11.2020г. в 05.01 около дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ими был задержан ФИО1, у которого впоследствии при личном досмотре было изъято наркотическое средство.

Исходя из показаний оперуполномоченного ФИО9 (л.д.19-20) следует, что им в присутствии двух понятых производился личный досмотр ФИО1, у которого из спортивной кофты, одетой на нем, из внутреннего кармана и из правого бокового кармана изъято наркотическое средство, находящееся в полиэтиленовых свертке и пакетике, а также из правого кармана пуховика, одетого на ФИО1, изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>. 

Согласно показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1 (л.д.43-48), данные лица 09.11.2020г. с 06 часов 15 минут до 06 часов 49 минут участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, у которого при вышеуказанных обстоятельствах были изъяты наркотическое средство и телефон. При этом ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему.

Иными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в преступлении являются:

Рапорт полицейского ФИО7 о задержании 09.11.2020г. в 05.01 около дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, подозреваемого в преступлении, предусмотренном ст.228 УК РФ (л.д.11); 

Протокол личного досмотра ФИО1 от 09.11.2020г., у которого в присутствии понятых Свидетель №2 и Свидетель №1 с 06 часов 15 минут до 06 часов 49 минут из спортивной кофты, одетой на ФИО1, из внутреннего кармана и из правого бокового кармана изъято наркотическое средство, находящееся в полиэтиленовых свертке и пакетике, а также из правого кармана пуховика, одетого на ФИО1, изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты> (л.д.12);

Справки об исследовании от 09.11.2020г. №,2205 согласно которым вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,077 гр., массой 0,185 гр. является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, масса 0,077 гр. и 0,185 гр. является значительным размером (л.д.14,16);

Заключение эксперта от 21.11.2020г. №, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, массой 0,175 гр. (0,010 израсходовано при исследовании), 0,067 гр. (0,010 израсходовано при исследовании), содержит в своем составе 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением правительства РФ от 30.06.1998г. № (л.д.25-28);

Протокол осмотра предметов от 23.12.2020г. – конвертов с наркотическим средством, остаточной массой 0,165 гр. (с учетом израсходованных на проведение исследования и экспертизы 0,020 гр.), остаточной массой 0,057 гр. (с учетом израсходованных на проведение исследования и экспертизы 0,020 гр.) – л.д.30-33;

Вещественные доказательства – бумажные конверты с вышеуказанным наркотическим средством остаточной массой (приведена выше) - л.д.34;

Протокол проверки показаний ФИО1 на месте от 15.01.2021г., где последний указал место приобретения им наркотика и место его задержания сотрудниками полиции (л.д.67-72). 

Анализируя перечисленные выше доказательства, суд признает их допустимыми, согласующимися друг с другом, свидетельствующими о виновности подсудимого в совершенном им преступлении. 

Исходя из заключения судебно-психиатрической экспертизы от 14.12.2020г. №/д, психическое состояние подсудимого не вызывает у суда сомнений в его вменяемости как в момент совершения преступления, так и в настоящее время (л.д.120-122). 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории вменяемого подсудимому преступления (ч.6 ст.15 УК РФ).

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, семейное и имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд, на основании п. «г», п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, относит: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, состояние здоровья подсудимого, который работает, имеет постоянное место жительства, сожительствует, воспитывает ребенка, учитывая совокупность перечисленных выше обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде лишения свободы условно без реального отбытия наказания. В связи с этим суд применяет правила, предусмотренные ст. 56 УК РФ (лишение свободы на определенный срок), ст.73 УК РФ (условное осуждение). Определяя срок лишения свободы, суд исходит из ч.2 ст.68 УК РФ (назначение наказания при рецидиве преступлений), в силу которой срок лишения свободы за настоящее преступление не может быть менее 1/3 максимального срока лишения свободы, предусмотренного ч.1ст.228 УК РФ. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности, для назначения иного, либо более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление (ст. 64 УК РФ), применения ст.62 УК РФ (назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств) не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 299, 302, 303, 304, 307, 308-310, 389.4, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, дважды в месяц являться на регистрацию в данный орган, в течение 1 (одного) месяца по вступлении приговора в законную силу обратиться в Красноярский краевой наркологический диспансер №1 г. Красноярска для прохождения диагностики и профилактических мероприятий, по результатам которых в случае необходимости пройти лечение.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении в законную силу приговора суда отменить.

Вещественные доказательства: бумажные конверты с наркотическим средством 

<

данные изъяты> остаточной массой 0,165 гр. и 0,057 гр. хранить до принятия решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в десятидневный срок со дня его провозглашения в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему следует указать в тексте подаваемой жалобы.

Председательствующий Д.А. Ремезовя